
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi Generali, Risorse Umane,

Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco

N. d'ordine Reg. Generale 198 Del 10/02/2025

N. d'ordine Reg. Settore 44 Del 10/02/2025

OGGETTO: Procedura di mobilità volontaria per la copertura di n.2 posti di funzionario specialista in
attività amministrative e contabili: approvazione avviso pubblico

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Del Citerna Costantino
Brindisi, lì 10/02/2025



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23.12.2024 avente ad oggetto “DUP/D.U.P.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027. PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO
COMUNALE EX ART 170 DEL D.LGS 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23.12.2024 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027- APPROVAZIONE BILANCIO E RELATIVI ALLEGATI”;

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con delibera di G.C. n.19
del 23/01/2025;

- la deliberazione G.C. n. 18 del 23/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Peg
2025/2027- sezione economica”;

- il decreto sindacale n. 7 del 21/03/2024 con cui sono stati conferiti/confermati gli incarichi dirigenziali;
PREMESSO che:
- con delibera di G.C. n.26 del 07/02/2024 è stato approvato il nuovo assetto di macrostruttura del

Comune di Brindisi;
- con delibera di G.C. n.232 del 29/08/2024 di approvazione della “programmazione del fabbisogno di

personale per il triennio 2024/2026” è stata prevista l’assunzione di n.2 funzionari specialisti in attività
Amministrative e Contabili (previsione confermata con delibera di G.C. n.363 del 05/12/2024);

- le suddette assunzioni sono state autorizzate dalla COSFEL nella seduta del 23/10/2024, giusta nota prot.
109615 del 25/10/2024;

- la procedura di mobilità obbligatoria ex art.34-bis del D.Lgs n.165/2001, avviata con nota prot. 125566
del 10/12/2024 per la copertura, tra l’altro, delle suddette due posizioni, ha avuto esito infruttuoso;

- ai sensi dell’art.21-bis del D.L. 104/2023 e s.m.i. “Le assunzioni di personale a tempo indeterminato e a
tempo determinato programmate dagli enti in dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale
o strutturalmente deficitari, sottoposte all'approvazione della commissione per la stabilità finanziaria di
cui all'articolo 155 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e già autorizzate,
possono essere comunque perfezionate fino al 31 dicembre dell'anno successivo a quello
dell'autorizzazione anche in condizione di esercizio provvisorio”;

VISTO il D.lgs n.165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e, in particolare, l’art. 30, che disciplina il passaggio diretto di personale
tra amministrazioni diverse (c.d. mobilità volontaria);
DATO ATTO che il suddetto art. 30 prescrive che “2-bis. Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento
di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di
mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti
da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che
facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è
disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e posizione economica
corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza”;

VISTE le disposizioni del Regolamento per la mobilità esterna, approvato con deliberazione G.C. n 90 del
12 marzo 2019;
DATO ATTO che il suddetto regolamento, all’art. 11, pone le seguenti norme finali: “Tutte le norme del
presente regolamento si intendono automaticamente integrate, modificate o abrogate dalle norme di rango
legislativo (statale o regionale) via via vigenti nelle materie qui disciplinate, se tali norme sono imperative
ovvero costituiscono principi ai quali gli enti locali devono uniformarsi. 2. Negli atti deliberativi e nelle
determinazioni dirigenziali si applicano le suddette novelle normative dando evidenza, nella parte motiva,
della eventuale incompatibilità con le norme regolamentari, anche alla luce dell’interpretazione
giurisprudenziale formatasi nei casi di ambiguità interpretativa. 3. Per quanto non previsto nel presente



regolamento si fa rinvio a quanto stabilito nell’avviso di mobilità e, per quanto compatibile, alla normativa
vigente in materia.”;
CONSIDERATO che:
- l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 è stato modificato dal D.L. 36/2022 con l’inserimento del comma 1-quater,

per cui “a decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 e in ogni caso di avvio di procedure
di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del
Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter. Il personale interessato a partecipare alle
predette procedure invia la propria candidatura, per qualsiasi posizione disponibile, previa
registrazione nel Portale corredata del proprio curriculum vitae esclusivamente in formato digitale.
Dalla presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica.”;

- l’art. 38 del DPR 445/2000 e s.m.i. dispone che “Le istanze e le dichiarazioni inviate per via telematica
ivi comprese le domande per la partecipazione a selezioni e concorsi per l'assunzione, a qualsiasi titolo,
in tutte le pubbliche amministrazioni, o per l'iscrizione in albi, registri o elenchi tenuti presso le
pubbliche amministrazioni, sono valide se effettuate secondo quanto previsto dall'articolo 65 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.”;

- l’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. prevede che “1. Le istanze e le dichiarazioni presentate per via
telematica alle pubbliche amministrazioni e ai gestori dei servizi pubblici ai sensi dell'articolo 38,
commi 1 e 3, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sono valide: … b)
ovvero, quando l'istante o il dichiarante è identificato attraverso il sistema pubblico di identità digitale
(SPID), la carta di identità elettronica o la carta nazionale dei servizi;”;

- le suddette norme vanno ad integrare automaticamente il vigente Regolamento per la mobilità esterna;
VISTO il DPCM 26 giugno 2015 recante “Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di
inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale
non dirigenziale”;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento;

DETERMINA

1. DI AVVIARE la procedura di mobilità esterna volontaria, ex art.30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per la
copertura di n.2 posti di Funzionario specialista in attività Amministrative e Contabili, in adempimento
al piano assunzionale 2024 approvato con delibera di G.C. n.232 del 29/08/2024 (previsione confermata
con delibera di G.C. n.363 del 05/12/2024);

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’avviso pubblico allegato al presente atto,
quale parte integrante e sostanziale, per la copertura dei profili professionali di cui trattasi;

3. DI DARE ATTO che le istanze di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente in via
telematica, tramite il portale di cui all'articolo 35-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.
(https://www.inpa.gov.it/);

4. DI PUBBLICARE l’avviso per la selezione pubblica di cui trattrasi, per un periodo di 30 giorni, sul
portale www.inpa.gov.it, sul sito internet istituzionale www.comune.brindisi.it (in home-page e in
"Amministrazione Trasparente"), nonché sull’Albo pretorio dell’Ente;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del
Comune di Brindisi, non sussistono conflitti d'interesse con i destinatari del presente provvedimento;



7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della L. n.190/2012, del DPR n.445/2000, del D.Lgs.
n.33/2013 s.m.i. e del D.Lgs. n.39/2013, non sussistono situazioni di conflitto di interesse e legami di
diversa natura con tutti i soggetti interessati al presente procedimento.

Avvertenze
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., per i profili di competenza del
giudice ordinario (Sezione Lavoro), il presente provvedimento è ricorribile presso il Tribunale di
Brindisi, secondo le modalità e le tempistiche previste nel c.p.c.
 
Per i soli profili di competenza del giudice amministrativo, avverso il presente provvedimento è
ammesso:
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici
lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Il DIRIGENTE
Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


	 
	 
	VISTO il D.lgs n.165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’
	DATO ATTO che il suddetto art. 30 prescrive che “2-bis. Le amministrazioni,
	VISTO il DPCM 26 giugno 2015 recante “Definizione delle tabelle di



		2025-02-10T13:17:42+0100
	Del Citerna Costantino 727bb4f2322815e8690d4faf65da92c1d2f65d3c




